Уголовное дело № 1-47/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

г. Анадырь 12 июля 2021 года 

Анадырский городской суд Чукотского автономного округа в составе председательствующего судьи Сидоровой И.В.,

при секретаре Алексеенко А.В.,

с участием государственного обвинителя Серёгиной Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника, адвоката Адвокатской палаты Чукотского автономного округа ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданство РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, работающей преподавателем Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования – «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Чукотского автономного округа», образование высшее, невоеннообязанной, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 290 УК РФ, ч. 6 ст. 290 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи должностным лицом, дважды получила взятки, а также дважды совершила растраты, то есть хищение чужого имущества, а также совершила служебный подлог.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

В период с 09.12.2013 по 09.11.2020 ФИО1 в соответствии с распоряжением Председателя Правительства Чукотского автономного округа № 485-рп от 09.12.2013 состояла в должности начальника Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов – «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Чукотского автономного округа», в последующем, в соответствии с Распоряжением Председателя Правительства Чукотского автономного округа № 161-рп от 25.04.2016, переименованного в Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования - «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Чукотского автономного округа» (далее по тексту – ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, Учреждение), то есть являлась должностным лицом, обладающим в соответствии с трудовым договором от 09.12.2013, заключенным между ФИО1 и первым заместителем начальника Департамента промышленной политики, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа (далее по тексту – трудовой договор), Уставами указанного учреждения, зарегистрированными в налоговом органе 04.03.2011, 19.05.2016 и 27.05.2016, по занимаемой должности широким кругом полномочий, согласно которым она:

- являлась единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (пункт 6 раздела II трудового договора);

- самостоятельно осуществляла руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц (пункт 7 раздела II трудового договора);

- имела право на осуществление действий без доверенности от имени учреждения, выдачу доверенности, совершение иных юридически значимых действий, осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости – передачу им части своих полномочий в установленном порядке, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, поощрение работников учреждения, повышение квалификации (подпункты «а, б, г, д, е, з, н» пункта 8 раздела II трудового договора);

- была обязана соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Чукотского автономного округа, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, и настоящего трудового договора, обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами, обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также представление отчетности в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации, выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и уставом учреждения (подпункты «а, б, в, г, д, к, н, ш» пункта 9 раздела II трудового договора).

Уставом ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, зарегистрированным в налоговом органе 04.03.2011 (далее по тексту – Устав от 04.03.2011), установлено следующее:

- управление Учреждением в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом осуществляется начальником, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с законодательством Российской Федерации (абзац 1 пункта 4.3 раздела 4);

- начальник Учреждения подотчетен Учредителю и осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством, настоящим Уставом, распоряжениями Учредителя и заключенным с ним трудовым договором (абзац 2 пункта 4.3 раздела 4);

- управление Учреждением осуществляется начальником Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом на принципах единоначалия, и несет персональную ответственность за качество подготовки слушателей, финансовую дисциплину, сохранность имущества, других материальных ценностей, находящихся в оперативном управлении Учреждения, соблюдение трудовых прав работников Учреждения и прав слушателей, соблюдение и исполнение законодательства Российской Федерации (пункт 4.4 раздела 4).

Начальник Учреждения:

- руководит образовательной, хозяйственной и финансовой деятельностью Учреждения в соответствии с настоящим Уставом и законодательством Российской Федерации (подпункт 1 пункта 4.5 раздела 4); 

- действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами (подпункт 2 пункта 4.5 раздела 4);

- утверждает структуру и штатное расписание Учреждения, сметы доходов и расходов в отношении средств, полученных от приносящей доход деятельности учреждения (подпункт 3 пункта 4.5 раздела 4);

- утверждает размер надбавок, доплат и премий работникам учреждения (подпункт 4 пункта 4.5 раздела 4);

- принимает на работу, увольняет работников учреждения, заключает трудовые договоры, осуществляет иные права и обязанности работодателя, в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации (подпункт 5 пункта 4.5 раздела 4);

- принимает решения о поощрении работников учреждения и наложении на них дисциплинарных взысканий (подпункт 6 пункта 4.5 раздела 4);

- издает приказы и распоряжения по вопросам деятельности Учреждения (подпункт 7 пункта 4.5 раздела 4);

- совершает предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом сделки и иные юридические действия (подпункт 8 пункта 4.5 раздела 4);

- заключает договоры (государственные контракты) от имени Учреждения (подпункт 13 пункта 4.5 раздела 4). 

Уставом ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, зарегистрированным в налоговом органе 19.05.2016 (далее по тексту – Устав от 19.05.2016), установлено следующее:

- единоличным исполнительным органом Учреждения является его начальник, если иное не установлено законодательством Российской Федерации (абзац 1 пункта 4.2 раздела 4);

- начальник осуществляет руководство текущей деятельностью Учреждения на основании нормативных правовых актов Российской Федерации и Чукотского автономного округа, настоящего Устава и трудового договора (абзац 1 пункт 4.3 раздела 4);

Начальник Учреждения:

- действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях (абзац 1 пункта 4.4 раздела 4);

- распоряжается имуществом Учреждения в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом (абзац 2 пункта 4.4 раздела 4);

- определяет структуру Учреждения (абзац 3 пункта 4.4 раздела 4);

- по согласованию с Учредителем утверждает штатное расписание и положения о филиалах и представительствах Учреждения (абзац 4 пункта 4.4 раздела 4);

- осуществляет прием на работу и увольнение работников Учреждения, утверждает их должностные инструкции (абзац 5 пункта 4.4 раздела 4);

- издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения (абзац 6 пункта 4.4 раздела 4);

- решает вопросы оплаты труда работников Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа (абзац 7 пункта 4.4 раздела 4);

- является распорядителем денежных средств Учреждения (абзац 8 пункта 4.4 раздела 4);

- организует бухгалтерский учет и отчетность, контроль финансово-хозяйственной деятельности Учреждения (абзац 9 пункта 4.4 раздела 4);

- обеспечивает расходование бюджетных и внебюджетных средств по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством и утвержденной сметой доходов и расходов Учреждения (абзац 10 пункта 4.4 раздела 4);

- обеспечивает составление и представление всей необходимой информации и документации, связанной с деятельностью Учреждения (абзац 12 пункта 4.4 раздела 4).

Уставом ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, зарегистрированным в налоговом органе 27.05.2016 (далее по тексту – Устав от 27.05.2016), установлено следующее:

- единоличным исполнительным органом Учреждения является его начальник, если иное не установлено законодательством Российской Федерации (абзац 1 пункта 4.2 раздела 4);

- начальник осуществляет руководство текущей деятельностью Учреждения на основании нормативных правовых актов Российской Федерации и Чукотского автономного округа, настоящего Устава и трудового договора (абзац 1 пункт 4.3 раздела 4);

Начальник Учреждения:

- действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях (абзац 1 пункта 4.4 раздела 4);

- распоряжается имуществом Учреждения в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом (абзац 2 пункта 4.4 раздела 4);

- определяет структуру Учреждения (абзац 3 пункта 4.4 раздела 4);

- по согласованию с Учредителем утверждает штатное расписание и положения о филиалах и представительствах Учреждения (абзац 4 пункта 4.4 раздела 4);

- осуществляет прием на работу и увольнение работников Учреждения, утверждает их должностные инструкции (абзац 5 пункта 4.4 раздела 4);

- издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения (абзац 6 пункта 4.4 раздела 4);

- решает вопросы оплаты труда работников Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа (абзац 7 пункта 4.4 раздела 4);

- является распорядителем денежных средств Учреждения (абзац 8 пункта 4.4 раздела 4);

- организует бухгалтерский учет и отчетность, контроль финансово-хозяйственной деятельности Учреждения (абзац 9 пункта 4.4 раздела 4);

- обеспечивает расходование бюджетных и внебюджетных средств по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством и утвержденной сметой доходов и расходов Учреждения (абзац 10 пункта 4.4 раздела 4);

- обеспечивает составление и представление всей необходимой информации и документации, связанной с деятельностью Учреждения (абзац 12 пункта 4.4 раздела 4).

Учитывая вышеизложенное, ФИО1 в период с 09.12.2013 по 09.11.2020, являясь начальником государственного Учреждения, на постоянной основе выполняла в нем организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом.

ФИО1 лично получила взятку от ФИО2 при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01.06.2014 до 31.07.2014, ФИО1, являясь начальником ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, находясь на территории г. Анадырь Чукотского автономного округа и обладая служебными полномочиями по распоряжению денежными средствами Учреждения и заключению договоров (государственных контрактов) от его имени, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, решила получить от ранее знакомого ей индивидуального предпринимателя ФИО2, оказывающего ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа возмездные услуги по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств, взятку в виде денег в особо крупном размере за совершение в пользу взяткодателя действий, входящих в служебные полномочия ФИО1. 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени по месту своей работы – в помещении Учреждения, расположенного по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, предложила ФИО2, с которым у нее сложились приятельские отношения, продолжить систематически заключать с ним от имени ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа договоры возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств для нужд Учреждения (далее по тексту – Договоры), не подыскивая при этом других подрядчиков для оказания названных видов услуг, после чего регулярно утверждать предоставляемые ФИО2 акты приема-сдачи оказанных услуг и направлять в Управление Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу заявки на кассовые расходы, в соответствии с которыми на банковский счет индивидуального предпринимателя ФИО2 (ИНН №) будут осуществляться переводы денежных средств за исполнение последним условий заключенных с ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа Договоров.

В обмен за совершение перечисленных действий, связанных с фактическим предоставлением ФИО4 возможности систематически заключать Договоры с Учреждением и стабильно извлекать в результате их исполнения прибыль, ФИО1 предложила ФИО2 регулярно передавать ей в качестве взятки денежные средства в размере не менее 18700 рублей за каждый факт оплаты оказанных им услуг. 

С данными условиями ФИО2 согласился, при этом договорился с ФИО1 о том, что на протяжении всего периода действия достигнутой между ними договоренности она будет сообщать ему реквизиты банковских счетов, на которые следует осуществлять переводы денежных средств, подлежащих передаче ей в качестве взятки.

После этого, согласно достигнутой договоренности, в период с 31.07.2014 по 31.12.2019 ФИО1, являясь начальником ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения лично взятки в виде денег в особо крупном размере, находясь по месту своей работы – в помещении Учреждения по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, совершила в пользу ФИО2 действия, входящие в ее служебные полномочия, а именно подписала и утвердила: 

- акты приема-сдачи услуг по договору б/н от 01.04.2014: № 4 от 31.07.2014, № 5 от 29.08.2014, № 6 от 30.09.2014, № 8 от 31.10.2014, № 9 от 28.11.2014 на сумму 33200 рублей каждый, № 10 от 26.12.2014 на сумму 66400 рублей и № 10 от 26.12.2014 на сумму 36000 рублей; 

- договор б/н от 01.01.2015 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 30.01.2015, № 2 от 27.02.2015, № 3 от 30.03.2015, № 4 от 30.04.2015, № 5 от 29.05.2015, № 6 от 30.06.2015, № 7 от 31.07.2015 на сумму 33200 рублей каждый, № 8 от 31.08.2015 на сумму 43200 рублей, № 11 от 30.11.2015, № 12 от 31.12.2015 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор б/н от 01.01.2016 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 30.01.2016, № 2 от 27.02.2016, № 3 от 30.03.2016, № 4 от 29.04.2016 на сумму 33200 рублей каждый, № 5 от 31.05.2016 на сумму 37200 рублей, № 6 от 30.06.2016, № 7 от 31.07.2016, № 8 от 31.08.2016, № 9 от 30.09.2016, № 10 от 31.10.2016, № 11 от 30.11.2016, № 12 от 30.12.2016 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор УМЦ/01 от 01.01.2017 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 31.01.2017, № 2 от 28.02.2017, № 3 от 31.03.2017 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор УМЦ/02 от 01.04.2017 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 30.04.2017, № 2 от 31.05.2017, № 3 от 30.06.2017 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор УМЦ/03 от 01.07.2017 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 31.07.2017, № 2 от 31.08.2017, № 3 от 30.09.2017 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор УМЦ/04 от 01.10.2017 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 31.10.2017, № 2 от 30.11.2017, № 3 от 31.12.2017 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор УМЦ/01 от 01.01.2018 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 31.01.2018, № 2 от 28.02.2018, № 3 от 31.03.2018 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор УМЦ/02 от 01.04.2018 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 30.04.2018, № 2 от 31.05.2018, № 3 от 30.06.2018 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор УМЦ/03 от 01.07.2018 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 31.07.2018, № 2 от 31.08.2018, № 3 от 30.09.2018 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор УМЦ/04 от 01.10.2018 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 31.10.2018, № 2 от 30.11.2018, № 3 от 31.12.2018 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор УМЦ/01 от 01.03.2019 и акт приема-сдачи услуг по данному договору № 1 от 31.03.2019 на сумму 33200 рублей; 

- договор УМЦ/02 от 01.04.2019 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 30.04.2019, № 2 от 31.05.2019, № 3 от 30.06.2019 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор УМЦ/03 от 01.07.2019 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 31.07.2019, № 2 от 31.08.2019, № 3 от 30.09.2019 на сумму 33200 рублей каждый; 

- договор УМЦ/04 от 01.10.2019 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 31.10.2019, № 2 от 30.11.2019, № 3 от 31.12.2019 на сумму 33200 рублей каждый, а также дала указание находящейся в ее подчинении ФИО8, не осведомленной о ее преступных намерениях и исполняющей обязанности начальника Учреждения, подписать и утвердить акты приема-сдачи услуг по договору б/н от 01.01.2015: № 9 от 30.09.2015 и № 10 от 31.10.2015 на сумму 33200 рублей каждый.

На основании названных документов на счет индивидуального предпринимателя ФИО2 №, открытый 11.02.2014 и обслуживаемый в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, были осуществлены переводы вышеуказанных сумм денежных средств за исполнение последним условий заключенных с ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа договоров возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств для нужд Учреждения, за что в период с 02.08.2014 по 31.12.2019 она ФИО1 лично получила от ФИО2 взятку в виде денег в размере 1 260 100 рублей посредством их безналичного перевода с банковских карт ФИО2:

1) № со счетом №, открытым 01.02.2011 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>;

2) № со счетом №, открытым 19.05.2016 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>;

3) № со счетом №, открытым 19.05.2016 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>;

4) № со счетом №, открытым 16.02.2018 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>;

5) № со счетом №, открытым 19.05.2016 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, на ее (ФИО1) банковскую карту № со счетом №, открытым 13.05.2012 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, а именно:

- 02.08.2014 в 05 часов 50 минут (здесь и далее время указано московское) в размере 21000 рублей в связи с перечислением 01.08.2014 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 4 от 31.07.2014 по договору б/н от 01.04.2014;

- 02.09.2014 в 12 часов 39 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 29.08.2014 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 5 от 29.08.2014 по договору б/н от 01.04.2014;

- 02.10.2014 в 04 часа 30 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 01.10.2014 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 6 от 30.09.2014 по договору б/н от 01.04.2014;

- 10.11.2014 в 11 часов 24 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 31.10.2014 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 8 от 31.10.2014 по договору б/н от 01.04.2014;

- 01.12.2014 в 05 часов 24 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 28.11.2014 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 9 от 28.11.2014 по договору б/н от 01.04.2014;

- 20.12.2014 в 02 часа 38 минут в размере 37400 рублей в связи с перечислением 18.12.2014 ФИО2 оплаты в сумме 66400 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 10 от 26.12.2014 по договору б/н от 01.04.2014 на сумму 66400 рублей;

- 31.12.2014 в 06 часов 05 минут в размере 33500 рублей в связи с перечислением 30.12.2014 ФИО2 оплаты в сумме 36000 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 10 от 26.12.2014 по договору б/н от 01.04.2014 на сумму 36000 рублей;

- 03.02.2015 в 04 часа 54 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 02.02.2015 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 30.01.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 03.03.2015 в 14 часов 00 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 02.03.2015 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 27.02.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 04.04.2015 в 05 часов 29 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 01.04.2015 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 30.03.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 05.05.2015 в 00 часов 29 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 29.04.2015 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 4 от 30.04.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 01.06.2015 в 05 часов 01 минуту в размере 18700 рублей в связи с перечислением 29.05.2015 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 5 от 29.05.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 03.07.2015 в 05 часов 41 минуту в размере 18700 рублей в связи с перечислением 30.06.2015 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 6 от 30.06.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 07.08.2015 в 08 часов 44 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 31.07.2015 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 7 от 31.07.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 02.09.2015 в 09 часов 05 минут в размере 25000 рублей в связи с перечислением 03.09.2015 и 09.09.2015 ФИО2 оплаты в общей сумме 43200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 8 от 31.08.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 06.10.2015 в 23 часа 47 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 30.09.2015 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО8 по указанию ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 9 от 30.09.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 04.11.2015 в 03 часа 34 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 03.11.2015 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО8 по указанию ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 10 от 31.10.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 03.12.2015 в 00 часов 25 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 01.12.2015 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 11 от 30.11.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 27.12.2015 в 08 часов 28 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 24.12.2015 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 12 от 31.12.2015 по договору б/н от 01.01.2015;

- 28.03.2016 в 10 часов 29 минут в размере 56100 рублей в связи с перечислением 25.03.2016 ФИО2 оплаты в общей сумме 99600 рублей на основании утвержденных ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 30.01.2016 по договору б/н от 01.01.2016, акта приема-сдачи услуг № 2 от 27.02.2016 по договору б/н от 01.01.2016 и акта приема-сдачи услуг № 3 от 30.03.2016 по договору б/н от 01.01.2016;

- 24.05.2016 в 03 часа 18 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 19.05.2016 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 4 от 29.04.2016 по договору б/н от 01.01.2016;

- 08.06.2016 в 03 часа 24 минуты в размере 21200 рублей в связи с перечислением 31.05.2016 ФИО2 оплаты в сумме 37200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 5 от 31.05.2016 по договору б/н от 01.01.2016;

- 06.07.2016 в 07 часов 11 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 28.06.2016 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 6 от 30.06.2016 по договору б/н от 01.01.2016;

- 01.08.2016 в 13 часов 52 минуты в размере 21200 рублей в связи с перечислением 27.07.2016 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 7 от 31.07.2016 по договору б/н от 01.01.2016;

- 08.09.2016 в 00 часов 18 минут в размере 16200 рублей в связи с перечислением 05.09.2016 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 8 от 31.08.2016 по договору б/н от 01.01.2016;

- 03.10.2016 в 14 часов 02 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 30.09.2016 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 9 от 30.09.2016 по договору б/н от 01.01.2016;

- 03.11.2016 в 04 часа 22 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 28.10.2016 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 10 от 31.10.2016 по договору б/н от 01.01.2016;

- 02.12.2016 в 09 часов 34 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 29.11.2016 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 11 от 30.11.2016 по договору б/н от 01.01.2016;

- 16.12.2016 в 15 часов 12 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 16.12.2016 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 12 от 30.12.2016 по договору б/н от 01.01.2016;

- 15.03.2017 в 02 часа 44 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 14.03.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 31.01.2017 по договору УМЦ/01 от 01.01.2017;

- 29.03.2017 в 17 часов 10 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 29.03.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 28.02.2017 по договору УМЦ/01 от 01.01.2017;

- 01.04.2017 в 20 часов 04 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 30.03.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 31.03.2017 по договору УМЦ/01 от 01.01.2017;

- 17.05.2017 в 10 часов 15 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 17.05.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 30.04.2017 по договору УМЦ/02 от 01.04.2017;

- 05.06.2017 в 17 часов 47 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 29.05.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 31.05.2017 по договору УМЦ/02 от 01.04.2017;

- 03.07.2017 в 12 часов 22 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 28.06.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 30.06.2017 по договору УМЦ/02 от 01.04.2017;

- 01.08.2017 в 20 часов 05 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 25.07.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 31.07.2017 по договору УМЦ/03 от 01.07.2017.

- 12.09.2017 в 00 часов 51 минуту в размере 18700 рублей в связи с перечислением 31.08.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 31.08.2017 по договору УМЦ/03 от 01.07.2017;

- 29.09.2017 в 12 часов 14 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 28.09.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 30.09.2017 по договору УМЦ/03 от 01.07.2017;

- 07.11.2017 в 04 часа 52 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 30.10.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 31.10.2017 по договору УМЦ/04 от 01.10.2017;

- 08.12.2017 в 10 часов 01 минуту в размере 18700 рублей в связи с перечислением 07.12.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 30.11.2017 по договору УМЦ/04 от 01.10.2017;

- 25.12.2017 в 14 часов 22 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 20.12.2017 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 31.12.2017 по договору УМЦ/04 от 01.10.2017;

- 23.04.2018 в 10 часов 46 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 20.04.2018 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 31.01.2018 по договору УМЦ/01 от 01.01.2018;

- 27.04.2018 в 12 часов 55 минут в размере 37400 рублей в связи с перечислением 26.04.2018 ФИО2 оплаты в общей сумме 66400 рублей на основании утвержденных ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 28.02.2018 по договору УМЦ/01 от 01.01.2018 и акта приема-сдачи услуг № 3 от 31.03.2018 по договору УМЦ/01 от 01.01.2018;

- 03.05.2018 в 15 часов 20 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 27.04.2018 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 30.04.2018 по договору УМЦ/02 от 01.04.2018;

- 01.06.2018 в 14 часов 34 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 29.05.2018 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 31.05.2018 по договору УМЦ/02 от 01.04.2018;

- 29.06.2018 в 10 часов 30 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 25.06.2018 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 30.06.2018 по договору УМЦ/02 от 01.04.2018;

- 31.07.2018 в 22 часа 33 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 30.07.2018 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 30.07.2018 по договору УМЦ/03 от 01.07.2018;

- 05.09.2018 в 11 часов 10 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 30.08.2018 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 31.08.2018 по договору УМЦ/03 от 01.07.2018;

- 02.10.2018 в 17 часов 05 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 27.09.2018 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 30.09.2018 по договору УМЦ/03 от 01.07.2018;

- 02.11.2018 в 16 часов 02 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 26.10.2018 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 31.10.2018 по договору УМЦ/04 от 01.10.2018;

- 08.12.2018 в 03 часа 16 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 29.11.2018 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 30.11.2018 по договору УМЦ/04 от 01.10.2018;

- 18.12.2018 в 14 часов 47 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 18.12.2018 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 31.12.2018 по договору УМЦ/04 от 01.10.2018;

- 12.04.2019 в 07 часов 52 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 10.04.2019 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 31.03.2019 по договору УМЦ/01 от 01.03.2019;

- 29.04.2019 в 11 часов 44 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 26.04.2019 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 30.04.2019 по договору УМЦ/02 от 01.04.2019;

- 31.05.2019 в 06 часов 34 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 30.05.2019 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 31.05.2019 по договору УМЦ/02 от 01.04.2019;

- 02.07.2019 в 04 часа 39 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 28.06.2019 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 30.06.2019 по договору УМЦ/02 от 01.04.2019;

- 04.08.2019 в 01 час 19 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 29.07.2019 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 31.07.2019 по договору УМЦ/03 от 01.07.2019;

- 30.08.2019 в 22 часа 40 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 29.08.2019 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 31.08.2019 по договору УМЦ/03 от 01.07.2019;

- 08.10.2019 в 17 часов 34 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 03.10.2019 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 30.09.2019 по договору УМЦ/03 от 01.07.2019;

- 06.11.2019 в 21 час 21 минуту в размере 18700 рублей в связи с перечислением 30.10.2019 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 31.10.2019 по договору УМЦ/04 от 01.10.2019;

- 02.12.2019 в 11 часов 03 минуты в размере 18700 рублей в связи с перечислением 27.11.2019 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 30.11.2019 по договору УМЦ/04 от 01.10.2019;

- 31.12.2019 в 06 часов 49 минут в размере 18700 рублей в связи с перечислением 27.12.2019 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 31.12.2019 по договору УМЦ/04 от 01.10.2019.

После этого, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на получение от ФИО2 лично взятки в виде денег в особо крупном размере за совершение в пользу взяткодателя действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, в период с 01.01.2020 по 10.01.2020, находясь на территории г. Анадырь Чукотского автономного округа, достигла с ФИО2 договоренности о снижении ежемесячного размера передаваемой ей взятки в виде денег до 18500 рублей за совершение в пользу ФИО2 действий, входящих в ее служебные полномочия, которые были связаны с фактическим предоставлением ФИО2 возможности систематически заключать с Учреждением договоры возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств, и стабильно извлекать в результате их исполнения прибыль, при этом сообщила о необходимости их перечисления на банковскую карту своей (ФИО1) дочери – ФИО6, не осведомленной о преступных действиях своей матери, указав реквизиты счетов, на которые необходимо перечислять денежные средства, подлежащие передаче ей в качестве взятки. 

Затем ФИО1, являясь начальником ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, в продолжение единого преступного умысла, направленного на получение от ФИО2 лично взятки в виде денег в особо крупном размере, в период с 10.01.2020 по 30.06.2020, находясь по месту своей работы – в помещении Учреждения по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, совершила в пользу ФИО2 действия, входящие в ее служебные полномочия, а именно подписала и утвердила:

- договор УМЦ/0120 от 10.01.2020 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 30.01.2020, № 2 от 28.02.2020, № 3 от 31.03.2020 на сумму 33200 рублей каждый;

- договор УМЦ/0220 от 01.04.2020 и акты приема-сдачи услуг по данному договору: № 1 от 30.04.2020, № 2 от 31.05.2020, № 3 от 30.06.2020 на сумму 33200 рублей каждый, на основании которых на банковский счет ФИО2 были осуществлены переводы вышеуказанных сумм денежных средств за исполнение последним условий заключенных с ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа договоров возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств для нужд Учреждения, за что в период с 11.03.2020 по 19.07.2020 ФИО1 лично получила от ФИО2 взятку в виде денег в размере 111 000 рублей посредством их безналичного перевода с банковской карты ФИО2 № со счетом №, открытым 19.05.2016 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, на следующие банковские карты дочери ФИО1 – ФИО6, не осведомленной о преступных действиях ФИО1:

1) № со счетом №, открытым 14.05.2014 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, а именно:

- 11.03.2020 в 19 часов 52 минуты в размере 18500 рублей в связи с перечислением 05.03.2020 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 30.01.2020 по договору УМЦ/0120 от 10.01.2020;

- 09.04.2020 в 09 часов 22 минуты в размере 18500 рублей в связи с перечислением 08.04.2020 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 28.02.2020 по договору УМЦ/0120 от 10.01.2020;

- 28.04.2020 в 07 часов 50 минут в размере 18500 рублей в связи с перечислением 23.04.2020 ФИО2 оплаты в размере 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 31.03.2020 по договору УМЦ/0120 от 10.01.2020;

- 16.05.2020 в 01 час 35 минут в размере 18500 рублей в связи с перечислением 06.05.2020 ФИО2 оплаты в размере 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 1 от 30.04.2020 по договору УМЦ/0220 от 01.04.2020;

2) № со счетом №, открытым 08.09.2014 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 9055/1964 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: 

<

...>, лит. А, а именно:

- 02.06.2020 в 10 часов 51 минуту в размере 18500 рублей в связи с перечислением 27.05.2020 ФИО2 оплаты в размере 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 2 от 31.05.2020 по договору УМЦ/0220 от 01.04.2020;

- 19.07.2020 в 22 часа 42 минуты в размере 18500 рублей в связи с перечислением 16.07.2020 ФИО2 оплаты в сумме 33200 рублей на основании утвержденного ФИО1 акта приема-сдачи услуг № 3 от 30.06.2020 по договору УМЦ/0220 от 01.04.2020.

Общая сумма лично полученных ФИО1 от ФИО2 денежных средств в качестве взятки за период с 02.08.2014 по 19.07.2020 составила 1 371 100 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО1 лично получила взятку от ФИО8 при следующих обстоятельствах.

ФИО5 в период с 09.12.2013 по 09.11.2020, являясь начальником государственного Учреждения, на постоянной основе выполняла в нем организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом.

Приказом начальника Учреждения № 1 от 09.01.2014 ФИО8 назначена на должность бухгалтера 1 категории ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, при этом с ней заключен трудовой договор № 16 от 09.01.2014. 

В один из дней в период с 20.04.2015 по 28.04.2015 на территории г. Анадырь Чукотского автономного округа к начальнику ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа ФИО1 по вопросу назначения на вакантную должность заместителя начальника по учебно-методической работе указанного Учреждения по внутреннему совместительству обратилась ФИО8, желающая стабильно получать установленную по данной должности заработную плату и иные стимулирующие выплаты. В этот момент у ФИО1, наделенной полномочиями по осуществлению в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, по заключению, изменению и расторжению трудовых договоров с ними, и по распределению обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости – передачу им части своих полномочий в установленном порядке, возник преступный умысел на получение от ФИО8 взятки в виде денег в особо крупном размере за совершение в пользу взяткодателя – ФИО8 действий, входящих в служебные полномочия ФИО1. 

Реализуя свой преступный умысел, в ходе произошедшей в вышеуказанный период времени встречи на территории г. Анадырь Чукотского автономного округа ФИО1 сообщила ФИО8 о возможности трудоустройства последней в ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа на вакантную должность заместителя начальника по учебно-методической работе указанного Учреждения по внутреннему совместительству, но при условии последующих систематических передач от ФИО8 ФИО1 половины всех видов доходов, которые ФИО8 будет получать по итогам трудовой деятельности в должности заместителя начальника по учебно-методической работе Учреждения по внутреннему совместительству, на что ФИО8 ответила согласием. 

После этого, согласно достигнутой договоренности, 28.04.2015 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 45 минут ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения взятки в виде денег в особо крупном размере, находясь в помещении Учреждения по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, издала приказ № 21-к о назначении ФИО8 на должность заместителя начальника по учебно-методической работе Учреждения, а также заключила с последней трудовой договор № 20 от 28.04.2015 (по совместительству), за что в последующем в период с 01.06.2015 по 02.10.2019, находясь в помещении Учреждения по вышеуказанному адресу, лично получила от ФИО8 в качестве взятки деньги в сумме 818 240 рублей, а именно:

- в один из дней с 01.06.2015 по 30.06.2015 в сумме 12840 рублей;

- в один из дней с 01.07.2015 по 01.10.2015 в сумме 33200 рублей;

- в один из дней с 02.10.2015 по 29.10.2015 в сумме 8450 рублей;

- в один из дней с 30.10.2015 по 30.11.2015 в сумме 12550 рублей;

- в один из дней с 01.12.2015 по 23.12.2015 в сумме 11300 рублей;

- в один из дней с 24.12.2015 по 31.01.2016 в сумме 29900 рублей;

- в один из дней с 01.02.2016 по 25.02.2016 в сумме 11300 рублей;

- в один из дней с 26.02.2016 по 31.03.2016 в сумме 24000 рублей;

- в один из дней с 01.04.2016 по 30.06.2016 в сумме 9150 рублей;

- в один из дней с 01.07.2016 по 04.09.2016 в сумме 29200 рублей;

- в один из дней с 05.09.2016 по 29.09.2016 в сумме 6800 рублей;

- в один из дней с 30.09.2016 по 31.10.2016 в сумме 20700 рублей;

- в один из дней с 01.11.2016 по 30.11.2016 в сумме 20700 рублей;

- в один из дней с 01.12.2016 по 15.12.2016 в сумме 20700 рублей;

- в один из дней с 16.12.2016 по 31.01.2017 в сумме 41100 рублей;

- в один из дней с 01.02.2017 по 28.02.2017 в сумме 12000 рублей;

- в один из дней с 01.03.2017 по 30.03.2017 в сумме 16350 рублей;

- в один из дней с 31.03.2017 по 26.04.2017 в сумме 12000 рублей;

- в один из дней с 01.06.2017 по 03.07.2017 в сумме 12000 рублей;

- в один из дней с 04.07.2017 по 28.09.2017 в сумме 51350 рублей;

- в один из дней с 29.09.2017 по 29.10.2017 в сумме 24450 рублей;

- в один из дней с 30.10.2017 по 29.11.2017 в сумме 12000 рублей;

- в один из дней с 30.11.2017 по 18.12.2017 в сумме 20700 рублей;

- в один из дней с 19.12.2017 по 29.01.2018 в сумме 30700 рублей;

- в один из дней с 30.01.2018 по 27.02.2018 в сумме 14400 рублей;

- в один из дней с 28.02.2018 по 14.03.2018 в сумме 14400 рублей;

- в один из дней с 15.03.2018 по 27.06.2018 в сумме 4350 рублей;

- в один из дней с 28.06.2018 по 29.07.2018 в сумме 15000 рублей;

- в один из дней с 30.07.2018 по 29.08.2018 в сумме 15000 рублей;

- в один из дней с 30.08.2018 по 27.09.2018 в сумме 23700 рублей;

- в один из дней с 28.09.2018 по 03.12.2018 в сумме 45450 рублей;

- в один из дней с 04.12.2018 по 19.12.2018 в сумме 17300 рублей;

- в один из дней с 20.12.2018 по 28.04.2019 в сумме 131200 рублей;

- в один из дней с 29.04.2019 по 28.05.2019 в сумме 28750 рублей;

- в один из дней с 29.05.2019 по 27.06.2019 в сумме 4350 рублей;

- в один из дней с 28.06.2019 по 28.08.2019 в сумме 15700 рублей;

- в один из дней с 29.08.2019 по 02.10.2019 в сумме 5200 рублей.

Помимо этого, в период с 12.05.2016 по 01.02.2020 ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на получение от ФИО8 взятки в виде денег в особо крупном размере за совершенные в пользу взяткодателя действия, входящиев служебные полномочия ФИО1, за издание приказа № 21-к о назначении ФИО8 на должность заместителя начальника по учебно-методической работе Учреждения, а также заключение с последней трудового договора № 20 от 28.04.2015 (по совместительству) с соответствующим начислением установленной по данной должности заработной платы и иных стимулирующих выплат, лично получила от ФИО8 в качестве взятки денежные средства в размере 326 180 рублей посредством их безналичного перевода на банковские карты ФИО1:

1) № со счетом №, открытым 13.05.2012 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, а именно:

- 12.05.2016 в 09 часов 52 минуты (здесь и далее время указано московское) в размере 22600 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 03.08.2011 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей сыну ФИО8 – ФИО9, не осведомленному о преступных действиях вышеуказанных лиц;

- 27.04.2017 в 01 час 52 минуты в размере 12000 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 30.07.2008 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 27.03.2018 в 10 часов 39 минут в размере 14380 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 28.04.2018 в 02 часа 41 минуту в размере 14400 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 29.05.2018 в 06 часов 57 минут в размере 15000 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 11.10.2018 в 06 часов 55 минут в размере 4350 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 31.10.2018 в 01 час 26 минут в размере 15000 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 27.11.2018 в 02 часа 04 минуты в размере 6400 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 30.01.2019 в 07 часов 47 минут в размере 15700 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 30.03.2019 в 05 часов 35 минут в размере 15700 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 30.05.2019 в 11 часов 14 минут в размере 15700 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 31.07.2019 в 02 часа 04 минуты в размере 15700 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 02.09.2019 в 01 час 08 минут в размере 10500 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 05.10.2019 в 01 час 01 минуту в размере 15700 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 30.07.2008 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 26.11.2019 в 06 часов 35 минут в размере 10900 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 11.09.2019 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 29.11.2019 в 06 часов 37 минут в размере 31400 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 11.09.2019 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 26.12.2019 в 08 часов 03 минуты в размере 55000 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 11.09.2019 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

- 01.02.2020 в 03 часа 26 минут в размере 15700 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 11.09.2019 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8;

2) № со счетом №, открытым 11.01.2019 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/1 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: 

<

...> Магаданки, д. 5, а именно: 

- 22.02.2019 в 01 час 39 минут в размере 4350 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8; 

- 01.03.2019 в 00 час 36 минут в размере 15700 рублей с банковской карты № со счетом №, открытым 31.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО8

Общая сумма лично полученных ФИО1 от ФИО8 денежных средств в качестве взятки за период с 01.06.2015 по 01.02.2020 составила не менее 1 144 420 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО1 совершила растраты, то есть хищение чужого имущества, а также совершила служебный подлог при следующих обстоятельствах. 

В период с 09.12.2013 по 09.11.2020 ФИО1 в соответствии с распоряжением Председателя Правительства Чукотского автономного округа № 485-рп от 09.12.2013 состояла в должности начальника Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов – «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Чукотского автономного округа», в последующем, в соответствии с Распоряжением Председателя Правительства Чукотского автономного округа № 161-рп от 25.04.2016, переименованного в Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования - «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Чукотского автономного округа» (далее по тексту – ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, Учреждение), то есть являлась должностным лицом, обладающим в соответствии с трудовым договором от 09.12.2013, заключенным между ФИО1 и первым заместителем начальника Департамента промышленной политики, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа (далее по тексту – трудовой договор), Уставом указанного учреждения, зарегистрированным в налоговом органе 27.05.2016, по занимаемой должности широким кругом полномочий, согласно которым она:

- являлась единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (пункт 6 раздела II трудового договора);

- самостоятельно осуществляла руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц (пункт 7 раздела II трудового договора);

- имела право на осуществление действий без доверенности от имени учреждения, выдачу доверенности, совершение иных юридически значимых действий, осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости – передачу им части своих полномочий в установленном порядке, утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, поощрение работников учреждения, повышение квалификации (подпункты «а, б, г, д, е, з, н» пункта 8 раздела II трудового договора);

- была обязана соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Чукотского автономного округа, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, и настоящего трудового договора, обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке, обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами, обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а также представление отчетности в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации, выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и уставом учреждения (подпункты «а, б, в, г, д, к, н, ш» пункта 9 раздела II трудового договора).

Уставом ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, зарегистрированным в налоговом органе 27.05.2016, установлено следующее:

- единоличным исполнительным органом Учреждения является его начальник, если иное не установлено законодательством Российской Федерации (абзац 1 пункта 4.2 раздела 4);

- начальник осуществляет руководство текущей деятельностью Учреждения на основании нормативных правовых актов Российской Федерации и Чукотского автономного округа, настоящего Устава и трудового договора (абзац 1 пункт 4.3 раздела 4);

Начальник Учреждения:

- действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях (абзац 1 пункта 4.4 раздела 4);

- распоряжается имуществом Учреждения в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом (абзац 2 пункта 4.4 раздела 4);

- определяет структуру Учреждения (абзац 3 пункта 4.4 раздела 4);

- по согласованию с Учредителем утверждает штатное расписание и положения о филиалах и представительствах Учреждения (абзац 4 пункта 4.4 раздела 4);

- осуществляет прием на работу и увольнение работников Учреждения, утверждает их должностные инструкции (абзац 5 пункта 4.4 раздела 4);

- издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения (абзац 6 пункта 4.4 раздела 4);

- решает вопросы оплаты труда работников Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа (абзац 7 пункта 4.4 раздела 4);

- является распорядителем денежных средств Учреждения (абзац 8 пункта 4.4 раздела 4);

- организует бухгалтерский учет и отчетность, контроль финансово-хозяйственной деятельности Учреждения (абзац 9 пункта 4.4 раздела 4);

- обеспечивает расходование бюджетных и внебюджетных средств по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством и утвержденной сметой доходов и расходов Учреждения (абзац 10 пункта 4.4 раздела 4);

- обеспечивает составление и представление всей необходимой информации и документации, связанной с деятельностью Учреждения (абзац 12 пункта 4.4 раздела 4).

Учитывая вышеизложенное, ФИО1 в период с 09.12.2013 по 09.11.2020, являясь начальником государственного Учреждения, на постоянной основе выполняла в нем организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом.

В соответствии с Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 749 от 13.10.2008:

- работники направляются в командировки на основании письменного решения работодателя на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы (абзац 2 пункта 3);

- срок командировки определяется работодателем с учетом объема, сложности и других особенностей служебного поручения (пункт 4);

- работнику при направлении его в командировку выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду и найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные) (пункт 10);

- работникам возмещаются расходы по проезду и найму жилого помещения, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), а также иные расходы, произведенные работником с разрешения руководителя организации (пункт 11).

Так, в период с 21.01.2018 года по 09.04.2018 года ФИО7 совершила растрату при следующих обстоятельствах.

В период с 21.01.2018 по 20.03.2018 ФИО1, находясь на территории г. Анадырь Чукотского автономного округа, действуя из корыстных побуждений, с целью получения необоснованной оплаты расходов на проезд в г. Москву и проживания в данном населенном пункте в период с 26.03.2018 по 08.04.2018 для сопровождения несовершеннолетнего сына ФИО10 при прохождении им медицинского обследования, решила совершить хищение с использованием своего служебного положения вверенных ей денежных средств, начисляемых для прочих выплат персоналу, в том числе компенсационного характера, в которые входит оплата командировочных расходов работников Учреждения, путем их растраты из бюджета ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, распорядителем которых она являлась. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 20.03.2018в рабочее время – с 09 часов 00 минут до 17 часов 45 минут находясь в помещении Учреждения по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, с целью необоснованной оплаты своих расходов на проезд в г. Москву и проживания в данном населенном пункте в период с 26.03.2018 по 08.04.2018 для сопровождения несовершеннолетнего сына ФИО10 при прохождении им медицинского обследования, из корыстной заинтересованности, обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, противоправно и безвозмездно, используя свое служебное положение и явно злоупотребляя своими должностными полномочиями, касающимися общего руководства и распоряжения вверенными Учреждению средствами, при помощи компьютерной техники лично изготовила и подписала от своего имени приказ № 8-к от 20.03.2018 «О направлении работника в командировку», согласно которому в период с 26.03.2018 по 08.04.2018 она направлялась в служебную командировку в г. Москву для повышения квалификации в Общество с ограниченной ответственностью «Инфоурок», а также поручила находящейся в подчинении и неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 бухгалтеру 1 категории ФИО8, направить в Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа заявку на финансирование субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) № 340 от 21.03.2018, для перечисления на счет ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа денежных средств, в том числе для оплаты ФИО1 командировки и служебных разъездов в общей сумме 110 400 рублей, из которых суточные – 1400 рублей, проезд к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы – 60000 рублей, расходы по найму жилого помещения – 49000 рублей, а затем направить в Управление Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу заявки на кассовые расходы № 00000062 от 29.03.2018, № 00000063 от 29.03.2018 и № 00000064 от 29.03.2018 о перечислении на банковский счет ФИО1 вышеуказанных денежных средств. На основании данных заявок на кассовые расходы 29.03.2018 со счета Управления Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу на банковскую карту № со счетом №, открытым 10.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО1, безналичным путем были переведены денежные средства на общую сумму 110 400 рублей.

Фактически ФИО1 командировочное задание, согласно приказу № 8-к от 20.03.2018 «О направлении работника в командировку», выполнять не намеревалась, повышение квалификации (обучение) в Обществе с ограниченной ответственностью «Инфоурок» в период с 26.03.2018 по 08.04.2018 не проходила, при этом данная командировка не была вызвана служебной необходимостью.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 09.04.2018 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 45 минут ФИО1, находясь по месту своей работы по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, в полномочия которого входит распоряжение имуществом Учреждения в соответствии с действующим законодательством и Уставом, будучи обязанной контролировать финансово-хозяйственную деятельность Учреждения и обеспечивать расходование бюджетных и внебюджетных средств по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством, а также утвержденной сметой доходов и расходов Учреждения, используя свое служебное полномочие по изданию приказов и дачи указаний, обязательных для всех работников Учреждения, поручила находящейся в ее подчинении и неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 бухгалтеру 1 категории ФИО8 изготовить авансовый отчет № 000000001 от 09.04.2018 с содержащимися сведениями о понесенных ею (ФИО1) командировочных расходах в г. Москве на общую сумму 96750 рублей, из которых: 1400 рублей – расходы на выплату суточных, 31980 рублей – расходы по найму жилого помещения, 63370 рублей – расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы, одновременно предоставив последней для отражения в бухгалтерском учете и подтверждения понесенных расходов следующие документы: 

- товарный чек б/н от 26.03.2018 и кассовый чек № 0023 от 26.03.2018 на общую сумму 3000 рублей;

- электронный билет № 29824197544501 от 16.03.2018, квитанцию серии АТА № 021342 от 16.03.2018 и посадочный талон на рейс UT 534 от 26.03.2018 на общую сумму 27985 рублей;

- квитанцию серии АТА № 008868 от 16.03.2018 сумму 700 рублей; 

- акт № 1645 от 02.04.2018, кассовый чек № 0001 о продаже № 505 от 04.04.2018 и договор краткосрочного найма жилого помещения б/н от 02.04.2018 на общую сумму 20580 рублей; 

- акт № 1646 от 05.04.2018, кассовый чек № 0002 о продаже № 506 от 04.04.2018 и договор краткосрочного найма жилого помещения б/н от 26.03.2018 на общую сумму 11400 рублей; 

- электронный билет № 29824199188101 от 02.04.2018, квитанцию серии АТА № 044458 от 02.04.2018, и посадочный талон на рейс UT 533 от 05.04.2018 на сумму 30 985 рублей;

- квитанцию серии АТА № 010902 от 02.04.2018 на сумму 700 рублей.

Данное поручение было исполнено ФИО8, после чего вышеуказанный авансовый отчет и прилагаемые к нему документы были приняты к учету и на их основании произведено списание подотчетных денежных сумм в установленном порядке.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа материальный ущерб на сумму 96 750 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершила растрату в период с 29.04.2019 по 24.07.2019 при следующих обстоятельствах.

В период с 29.04.2019 по 15.05.2019 ФИО1, находясь на территории г. Анадырь Чукотского автономного округа, действуя из корыстных побуждений, с целью получения необоснованной оплаты личных расходов на проживание в г. Санкт-Петербурге в период с 15.05.2019 по 30.05.2019, решила совершить хищение с использованием своего служебного положения вверенных ей денежных средств, начисляемых для прочих выплат персоналу, в том числе компенсационного характера, в которые входит оплата командировочных расходов работников Учреждения, путем их растраты из бюджета ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, распорядителем которых она являлась. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с 29.04.2019 по 15.05.2019 в рабочее время – с 09 часов 00 минут до 17 часов 45 минут находясь в помещении Учреждения по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, с целью необоснованной оплаты своих личных расходов на проживание в г. Санкт-Петербурге в период с 15.05.2019 по 30.05.2019, из корыстной заинтересованности, обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, противоправно и безвозмездно, используя свое служебное положение и явно злоупотребляя своими должностными полномочиями, касающимися общего руководства и распоряжения вверенными Учреждению средствами, при помощи компьютерной техники лично изготовила и передала находящейся в подчинении и неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 бухгалтеру 1 категории ФИО8, занимающей по совместительству должность заместителя начальника по учебно-методической работе, приказ № 19-к от 15.05.2019 «О направлении в командировку», дав последней указание подписать его, что ФИО8 в вышеуказанное время в названном месте было сразу исполнено. Согласно данному приказу в период с 15.05.2019 по 30.05.2019 ФИО1 была направлена в служебную командировку в г. Санкт-Петербург для повышения квалификации (обучения) в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский университет Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий». Одновременно с этим ФИО1, находясь в вышеуказанное время в названном месте, поручила ФИО8 направить в Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа заявку на финансирование субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) № 596 от 08.05.2019 для перечисления на счет ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа денежных средств, в том числе для оплаты командировок и служебных разъездов в общей сумме 53600 рублей, из которых суточные – 1600 рублей, расходы по найму жилого помещения – 52000 рублей, а затем направить в Управление Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу заявки на кассовые расходы № 00000142 от 20.05.2019 и № 00000143 от 20.05.2019 о перечислении на банковский счет ФИО1 вышеуказанных денежных средств. На основании данных заявок на кассовые расходы 20.05.2019 со счета Управления Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу на банковскую карту № со счетом №, открытым 10.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО1, безналичным путем были переведены денежные средства на общую сумму 53600 рублей.

Фактически ФИО1 командировочное задание, согласно приказу № 19-к от 15.05.2019 «О направлении в командировку», выполнять не намеревалась, повышение квалификации (обучение) в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский университет Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» в период с 15.05.2019 по 30.05.2019 не проходила, при этом данная командировка не была вызвана служебной необходимостью.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 24.07.2019 в рабочее время – в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 45 минут ФИО1, находясь по месту своей работы по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, в полномочия которого входит распоряжение имуществом Учреждения в соответствии с действующим законодательством и Уставом, будучи обязанной контролировать финансово-хозяйственную деятельность Учреждения и обеспечивать расходование бюджетных и внебюджетных средств по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством, а также утвержденной сметой доходов и расходов Учреждения, используя свое служебное полномочие по изданию приказов и дачи указаний, обязательных для всех работников Учреждения поручила находящейся в ее подчинении и неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 бухгалтеру 1 категории ФИО8 изготовить авансовый отчет № 000000009 от 24.07.2019 с содержащимися сведениями о понесенных ею (ФИО1) командировочных расходах в г. Санкт-Петербурге на общую сумму 34790 рублей, а именно 1600 рублей – расходы на выплату суточных, 33190 рублей – расходы по найму жилого помещения, одновременно предоставив последней для отражения в бухгалтерском учете и подтверждения понесенных расходов следующие документы:

- счет № 12/18404/3 от 21.05.2019 и кассовый чек № 4, ФД № 00696 от 21.05.2019 на общую сумму 30470 рублей; 

- счет № 27/18362/3 от 21.05.2019 и кассовый чек № 5, ФД № 00697 от 21.05.2019 на общую сумму 2720 рублей.

Данное поручение было исполнено ФИО8, после чего изготовленный ею авансовый отчет был подписан ФИО1 24.07.2019 в рабочее время – в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 45 минут в помещении ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...> и вместе с прилагаемыми к нему документами был принят к учету, и на его основании произведено списание подотчетных денежных сумм в установленном порядке.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа материальный ущерб на сумму 34790 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершила служебный подлог при следующих обстоятельствах.

В период с 29.04.2019 по 15.05.2019 ФИО1, находясь на территории г. Анадырь Чукотского автономного округа, действуя из корыстных побуждений, с целью получения необоснованной оплаты личных расходов на проживание в г. Санкт-Петербурге в период с 15.05.2019 по 30.05.2019, решила совершить служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 29.04.2019 по 15.05.2019 в рабочее время – с 09 часов 00 минут до 17 часов 45 минут, находясь в помещении Учреждения по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, с целью необоснованной оплаты своих личных расходов на проживание в г. Санкт-Петербурге в период с 15.05.2019 по 30.05.2019, из корыстной заинтересованности, обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, противоправно и безвозмездно, используя свое служебное положение и явно злоупотребляя своими должностными полномочиями, касающимися общего руководства, совершила служебный подлог – при помощи компьютерной техники лично изготовила являющийся официальным документом приказ № 19-к от 15.05.2019 «О направлении в командировку», содержащий заведомо ложные сведения о направлении ФИО1 в период с 15.05.2019 по 30.05.2019 в служебную командировку в г. Санкт-Петербург для повышения квалификации (обучения) в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский университет Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий», после чего передала его находящейся в подчинении и неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 бухгалтеру 1 категории ФИО8, занимающей по совместительству должность заместителя начальника по учебно-методической работе, дав последней указание подписать его, что ФИО8 в вышеуказанное время в названном месте было сразу исполнено. Одновременно с этим ФИО1, находясь в вышеуказанное время в названном месте, поручила ФИО8 направить в Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа заявку на финансирование субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) № 596 от 08.05.2019 для перечисления на счет ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа денежных средств, в том числе для оплаты командировок и служебных разъездов в общей сумме 53600 рублей, из которых суточные – 1600 рублей, расходы по найму жилого помещения – 52000 рублей, а затем направить в Управление Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу заявки на кассовые расходы № 00000142 от 20.05.2019 и № 00000143 от 20.05.2019 о перечислении на банковский счет ФИО1 вышеуказанных денежных средств. На основании данных заявок на кассовые расходы 20.05.2019 со счета Управления Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу на банковскую карту № со счетом №, открытым 10.08.2017 и обслуживаемым в Дополнительном офисе № 8645/43 ПАО «СБЕРБАНК» по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, принадлежащей ФИО1, безналичным путем были переведены денежные средства на общую сумму 53600 рублей.

Фактически ФИО1 командировочное задание, согласно приказу № 19-к от 15.05.2019 «О направлении в командировку», выполнять не намеревалась, повышение квалификации (обучение) в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский университет Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» в период с 15.05.2019 по 30.05.2019 не проходила, при этом данная командировка не была вызвана служебной необходимостью.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 24.07.2019 в рабочее время – в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 45 минут, ФИО1, находясь по месту своей работы по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, в полномочия которого входит распоряжение имуществом Учреждения в соответствии с действующим законодательством и Уставом, будучи обязанной контролировать финансово-хозяйственную деятельность Учреждения и обеспечивать расходование бюджетных и внебюджетных средств по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством, а также утвержденной сметой доходов и расходов Учреждения, используя свое служебное полномочие по изданию приказов и дачи указаний, обязательных для всех работников Учреждения, поручила находящейся в ее подчинении и неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 бухгалтеру 1 категории ФИО8 изготовить авансовый отчет № 000000009 от 24.07.2019 с содержащимися сведениями о понесенных ею (ФИО1) командировочных расходах в г. Санкт-Петербурге на общую сумму 34790 рублей, а именно 1600 рублей – расходы на выплату суточных, 33 190 рублей – расходы по найму жилого помещения, одновременно предоставив последней для отражения в бухгалтерском учете и подтверждения понесенных расходов следующие документы:

- счет № 12/18404/3 от 21.05.2019 и кассовый чек № 4, ФД № 00696 от 21.05.2019 на общую сумму 30470 рублей; 

- счет № 27/18362/3 от 21.05.2019 и кассовый чек № 5, ФД № 00697 от 21.05.2019 на общую сумму 2720 рублей.

Данное поручение было исполнено ФИО8, после чего изготовленный ею авансовый отчет был подписан ФИО1 24.07.2019 в рабочее время – в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 45 минут в помещении ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...> и вместе с прилагаемыми к нему документами был принят к учету, и на его основании произведено списание подотчетных денежных сумм в установленном порядке.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа материальный ущерб на сумму 34790 рублей.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ по делу в отношении ФИО1, с которой 09 октября 2020 года было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заключенное с ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям, указанным в ст. ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердила выполнение ФИО1 условий досудебного соглашения, заявив, что в рамках расследования уголовного дела ФИО1 исполнены обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве, ею даны правдивые и достоверные показания относительно совершенных преступлений, оказано содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании взяткодателей – ФИО2 и ФИО8, а также факте хищения денежных средств АУ «Управление технического обеспечения и эксплуатации имущества Чукотского автономного округа» путем фиктивного трудоустройства ФИО11 в данную организацию. ФИО1 добровольно и своевременно участвовала в следственных действиях, в том числе допросах, очных ставках, выемках, проводимых как по возбужденным в отношении не е уголовным делам, так и по другим уголовным делам в отношении взяткодателей; давала правдивые, достоверные и полные показания, изобличающие других лиц – ФИО2 и ФИО8; предоставляла документы, устанавливающие обстоятельства по уголовному делу, а также подтверждающие достоверность сообщенных сведений.

Выполнение ФИО1 обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве способствовало изобличению и уголовному преследованию как самой ФИО1, так и взяткодателей ФИО2 и ФИО8, выявлению факта фиктивного трудоустройства ФИО11 в АУ «Управление технического обеспечения и эксплуатации имущества Чукотского автономного округа», установлению обстоятельств совершенных преступлений, получению необходимых доказательств вины ФИО1 и взяткодателей, а также иных имеющих значение для уголовного дела сведений. 

При производстве предварительного расследования в результате сотрудничества с обвиняемой ФИО1 следственным органом СК России возбуждены и расследованы уголовные дела от 21.12.2020 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 291 УК РФ в отношении ФИО8 и ФИО2, а также проведена процессуальная проверка по факту хищения денежных средств АУ «Управление технического обеспечения и эксплуатации имущества Чукотского автономного округа» путем фиктивного трудоустройства ФИО11 в данную организацию. 

В процессе судебного разбирательства подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, согласилась с предъявленным ей обвинением, приведенным выше, настаивая на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве ею было заключено добровольно и при участии защитника, что она осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимая дала подробные показания по существу предъявленного обвинения, ответила на все вопросы участников, также подсудимая сообщила суду, какое содействие следствию ею оказано и в чем именно оно выразилось.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник не возражали против рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимой ФИО1 ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним в полном объеме.

Судом установлено, что ФИО1 действительно выполнила условия досудебного соглашения, дала подробные показания о своей преступной деятельности, связанной с получением ею как должностным лицом взяток в виде денег от ФИО2 и ФИО8, растратах, то есть хищении чужого имущества в ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, а также служебном подлоге, причинившем ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа материального ущерба. В материалах дела имеются сведения о том, что в результате сотрудничества ФИО1 со следствием были установлены взяткодатели ФИО2 и ФИО8, ФИО1 оказано содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании взяткодателей. ФИО1 добровольно и своевременно участвовала в следственных действиях, в том числе допросах, очных ставках, выемках, проводимых как по возбужденному в отношении нее уголовному делу, так и по другим уголовным делам в отношении взяткодателей, давала правдивые, достоверные и полные показания, изобличающие других лиц – взяткодателей; предоставляла документы, устанавливающие обстоятельства по уголовному делу, а также подтверждающие достоверность сообщенных сведений.

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании взяткодателей, а также удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО1, в соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ и в особом порядке принятия судебного решения, установленном ст.316 УПК РФ. 

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившей, в чем именно выразилось активное содействие подсудимой ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение сотрудничества ФИО1 со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследовании взяткодателей, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор.

Преступные действия ФИО1 суд квалифицирует: 

по ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду ФИО2) - получение должностным лицом лично взятки в виде денег (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому лицу) за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, совершенное в особо крупном размере;

по ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду ФИО8) - получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, совершенное в особо крупном размере;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ, - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ);

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в период с 21.01.20218 по 09.04.2018) - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в период с 29.04.2019 года по 24.07.2019) - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

При учете характера и степени общественной опасности преступления суд исходит из того, что характер общественной опасности преступления зависит от установленных судом объекта посягательства, формы вины и отнесения преступного деяния к соответствующей категории преступлений согласно ст.15 УК РФ, а степень общественной опасности преступления определяется степенью осуществления преступного намерения, способом совершения преступления, ролью подсудимой.

ФИО1 совершила преступления, которые относятся к категории небольшой тяжести, тяжких и особо тяжких преступлений (ч. 2, 4 и 5 ст. 15 УК РФ). Преступления, совершенные подсудимой по ч. 6 ст. 290 УК РФ были ею совершены в течение длительного времени, незаконное получение денежных средств носило характер постоянного источника дохода, что свидетельствует о высокой социальной опасности совершенных преступлений.

ФИО1 ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, работает, на ее иждивении находится малолетний ребенок, у которого имеется заболевание головного мозга. В качестве данных, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что с места работы она характеризуется исключительно положительно, как должностное лицо, исполняющее свои обязанности на высоком профессиональном уровне, она является грамотным специалистом. Неоднократно поощрялась почетными грамотами, имеет благодарности от руководителя субъекта РФ, награждена ведомственными медалями. С места жительства участковый уполномоченный полиции также характеризуют подсудимую исключительно положительно, так как жалобы и нарекания на нее со стороны соседей не поступали, на профилактических учетах она не состоит. Жителями г. Анадыря ФИО1 также характеризуется исключительно положительно.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1:

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у ФИО1,

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; так как она на первоначальной стадии расследования возбужденного уголовного дела достаточно подробно рассказывала об обстоятельствах совершения преступлений, указала на лиц, которые могут дать свидетельские показания, тем самым активно содействовала при проведении следственного действия в установлении обстоятельств совершенных преступлений;

- в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ);

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья ее родного сына, у которого имеется заболевание киста левой височной доли головного мозга; положительные характеристики.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом не установлены.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, существенно не уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, учитывая, что ФИО1, зная о том, что в отношении нее проводится доследственная проверка, а также после возбуждения уголовного дела по фактам получения взяток, продолжила преступную деятельность в виде получения взяток, то суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, а также применение ч.6 ст.15 УК РФ, по преступлениям предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 6 ст. 290 УК РФ, ч. 6 ст. 290 УК РФ.

В соответствии со ст.43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом данных о личности подсудимой, учитывая с одной стороны - обстоятельства совершений преступлений, их направленность, характер, тяжесть и степень общественной опасности, и с другой стороны - личность подсудимой, состояние здоровья родного сына, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, ее имущественное положение и ее семьи, занятие трудовой деятельностью, возможность получения ею заработной платы и иного дохода, суд, основываясь на принципах законности и справедливости, приходит к выводу о том, что в рассматриваемом случае цели наказания могут быть достигнуты с назначением ФИО1 по каждому составу преступления наиболее мягкого основного наказания, предусмотренного санкцией части и статьи, по которым квалифицированы ее действия, в виде штрафа, а также с назначением обязательного дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью по обоим составам преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 290 УК РФ, с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ. Назначение данного вида наказаний несомненно будет влиять на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи. 

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания ФИО1 под стражей в период с 21 сентября 2020 года по 22 сентября 2020 года ФИО1 необходимо смягчить назначенное окончательное наказание в виде штрафа.

Назначая основное наказание в виде штрафа, суд приходит к выводу о возможности его исполнения, так как на принадлежащее подсудимой имущество наложен арест, позволяющий исполнить наказание.

Судом не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, которые позволили бы не назначать обязательное дополнительное наказание.

19.06.2020 Анадырским городским судом ЧАО наложен арест в ходе предварительного следствия на принадлежащее подсудимой имущество: земельный участок площадью 97,40 кв.м., расположенный по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...> (кадастровый номер 87:05:000011:48), здание (гараж-бокс №13) площадью 37,70 кв.м., расположенный по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...> бокс 13 (кадастровый номер 87:05:000000:8314), квартиру площадью 54,00 кв.м., расположенную по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

...> (кадастровый номер 87:05:000000:4718). 

В соответствии со ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество применяется для обеспечения приговора, в том числе, в части имущественных взысканий. В связи с чем, необходимо сохранить арест на наложенное имущество до исполнения приговора в части штрафа.

По настоящему уголовному делу подсудимая ФИО1 была задержана 21 сентября 2020 года в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ, 22 сентября 2020 года и 11 ноября 2020 года в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий по 16 декабря 2020 года; 16 декабря 2020 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Принимая во внимание положения п.10 ч.1 ст. 308 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора избранную в отношении подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по делу взысканию с подсудимой не подлежат и должны быть возмещены за счёт федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в порядке ст. ст. 81 и 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении предусмотренных ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду ФИО2), ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду ФИО8), ч. 3 ст. 160 УК РФ (в период с 21.01.2018 по 09.04.2018), ч. 1 ст. 292 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ (в период с 29.04.2019 по 24.07.2019) и назначить ей наказание:

по ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду ФИО2) в виде штрафа в размере 3 000 000 (три миллиона) рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и органах местного самоуправления на срок 3 года;

по ч. 6 ст. 290 УК РФ (по эпизоду ФИО8), в виде штрафа в размере 3 000 000 (три миллиона) рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и органах местного самоуправления на срок 3 года;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в период с 21.01.2018 по 09.04.2018), в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей

по ч. 1 ст. 292 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в период с 29.04.2019 по 24.07.2019) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 4 050 000 (четыре миллиона пятьдесят тысяч) рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, а также должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и органах местного самоуправления на срок 4 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ ФИО1 смягчить назначенное окончательное наказание в виде штрафа до 4 000 000 (четырех миллионов) рублей.

Реквизиты для оплаты денежных взысканий (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу: Получатель: УФК по Чукотскому автономному округу (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Чукотскому автономному округу л/с 

<

***>); ИНН/КПП: 

<

***>/870901001; ОКТМО: 77701000; Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ АНАДЫРЬ; БИК: 047719001; р/с: 

<

***>; КБК: 41711603130010000140, 41711603121010000140. 

Сохранить арест, наложенный на земельный участок площадью 97,40 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), здание (гараж-бокс №13) площадью 37,70 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), квартиру площадью 54,00 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), до полной уплаты суммы штрафа, после чего арест отменить.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Процессуальные издержки по настоящему делу возместить за счет средств федерального бюджета.

После вступления в законную силу приговора суда вещественные доказательства: приказ № 20-к от 15.05.2019 «О предоставлении отпуска ФИО1»; приказ № 19-к от 15.05.2019 «О направлении в командировку», приказ № 18-к от 15.05.2019 «Об отзыве из отпуска ФИО1»; приказ № 16-к от 15.05.2019 «О предоставлении отпуска ФИО1»; авансовый отчет № 9 от 24.07.2019; счёт № 12/18404/3 от 21.05.2019 и кассовый чек № 4, ФД № 00696 от 21.05.2019 на общую сумму 30 470 рублей; счёт № 27/18362/3 от 21.05.2019 и кассовый чек № 5, ФД № 00697 от 21.05.2019 на общую сумму 2 720 рублей; авансовый отчет № 10 от 29.07.2019; электронный билет № 2986128459647 от 17.04.2018 и кассовый чек № 01045 от 17.04.2019 на сумму 37875 рублей; электронный многоцелевой документ № 99С 6167416928 от 17.04.2019 и посадочный талон; электронный многоцелевой документ № 99С 6167416929 от 17.04.2019 и посадочный талон; электронный билет № 2166140335080 от 04.06.2019 и посадочный талон; маршрутная квитанция электронного билета № 8492300611587 от 03.06.2019 и посадочный талон; квитанция электронного ордера разных сборов № 8494555189239 от 11.07.2019; товарный чек ИП ФИО12 от 15.05.2019; товарный чек ИП ФИО13 от 11.07.2019 и квитанция № 002008; товарный чек ИП ФИО13 от 11.07.2019 и квитанция № 002007; приказ № 8-к от 20.03.2018 «О направлении работника в командировку», авансовый отчет № 1 от 09.04.2018; товарный чек б/н от 26.03.2018 и кассовый чек № 0023 от 26.03.2018; электронный билет № 29824197544501 от 16.03.2018, квитанцию серии АТА № 021342 от 16.03.2018 и посадочный талон на рейс UT 534 от 26.03.2018; квитанция серии АТА № 008868 от 16.03.2018 сумму 700 рублей; акт № 1645 от 02.04.2018, кассовый чек № 0001 о продаже № 505 от 04.04.2018 и договор краткосрочного найма жилого помещения б/н от 02.04.2018 на общую сумму 20580 рублей; акт № 1646 от 05.04.2018, кассовый чек № 0002 о продаже № 506 от 04.04.2018 и договор краткосрочного найма жилого помещения б/н от 26.03.2018 на общую сумму 11400 рублей; электронный билет № 29824199188101 от 02.04.2018, квитанцию серии АТА № 044458 от 02.04.2018, и посадочный талон на рейс UT 533 от 05.04.2018 на сумму 30 985 рублей; квитанция серии АТА № 010902 от 02.04.2018 на сумму 700 рублей; 

- оптический диск, содержащий электронные базы данных программного обеспечения 1С:Предприятие, созданные в ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа; 

- оптический диск, поступивший из ПАО «СБЕРБАНК» на запрос № 12002770001000007/1659 от 17.06.2020; оптический диск, поступивший из ПАО «СБЕРБАНК» на запрос № 12002770001000007/2115 от 28.07.2020; 

- оптический диск, поступивший из ПАО «СБЕРБАНК» на запрос № 12002770001000007/1659 от 17.06.2020; 

- оптический диск, поступивший из ПАО «СБЕРБАНК» на запрос № 12002770001000007/1659 от 17.06.2020; 

- оптический диск, поступивший из ПАО «МЕГАФОН» на запрос № 12002770001000007/1833 от 30.06.2020; оптический диск, поступивший из ПАО «МТС» на запрос № 12002770001000007/1832 от 30.06.2020; 

- оптический диск, поступивший из ПАО «ВымпелКом» на запрос № 12002770001000007/2098 от 24.07.2020; 

- DVD-R диск, по радиусу внутреннего кольца которого имеется идентификационный номер: 

<

***>; заявление начальника ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа ФИО1 от 29.04.2019 о предоставлении отпуска с 15.05.2019; дополнительное соглашение к трудовому договору № 20 (по совместительству) от 28.04.2015 от 14.01.2019; договор возмездного оказания услуг от 01.01.2014, заключенный между ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа, в лице начальника ФИО1, и ФИО2, с актами приема-сдачи услуг от 31.01.2014 и от 28.02.2014; дополнительное соглашение от 03.03.2014 к договору возмездного оказания услуг от 01.01.2014; договор возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.04.2014; договор возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.01.2015; договор № УМЦ\0120 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 10.01.2020; договор № УМЦ\0220 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.04.2020, актом приема-сдачи услуг от 30.04.2020, актом приема-сдачи услуг от 31.05.2020 и актом приема-сдачи услуг от 30.06.2020; личное дело заместителя начальника по УМР ФИО8, приказ № 1 от 09.01.2014 (по кадрам) «О заключении трудового договора и приеме на работу» ФИО8 на должность бухгалтера 1 категории; трудовой договор № 16 от 09.01.2014, заключенный между начальником ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа» ФИО1 и ФИО8; приказ начальника Учреждения ФИО1 № 5-к (по кадрам) от 17.02.2020 «О расторжении трудового договора и увольнении ФИО8»; трудовой договор с начальником государственного бюджетного учреждения от 09.12.2013; приказ начальника Учреждения ФИО1 № 21-к от 28.04.2015 «О заключении трудового договора и приеме на работу»; трудовой договор № 20 (по совместительству) от 28.04.2015; договор № УМЦ\04 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.10.2019, актом приема-сдачи услуг от 31.10.2019, актом приема-сдачи услуг от 30.11.2019, актом приема-сдачи услуг от 31.12.2019; договор № УМЦ\03 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.07.2019, протоколом соглашения о договорной цене на абонентское обслуживание компьютерной техники; договор № УМЦ\02 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.04.2019; договор № УМЦ\01 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.03.2019, протоколом соглашения о договорной цене на абонентское обслуживание компьютерной техники; договор № УМЦ\04 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.10.2018; договор № УМЦ\03 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.07.2018; договор № УМЦ\02 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.04.2018, протоколом соглашения о договорной цене на абонентское обслуживание компьютерной техники; договор № УМЦ\01 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.01.2018, протоколом соглашения о договорной цене на абонентское обслуживание компьютерной техники; договор № УМЦ\04 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.10.2017, протоколом соглашения о договорной цене на абонентское обслуживание компьютерной техники; договор № УМЦ\03 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.07.2017; договор № УМЦ\02 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.04.2017, протоколом соглашения о договорной цене на абонентское обслуживание компьютерной техники; договор № УМЦ\01 возмездного оказания услуг по абонентскому обслуживанию компьютерной техники, прикладного программного обеспечения и периферийных устройств от 01.01.2017, протоколом соглашения о договорной цене на абонентское обслуживание компьютерной техники; - оптический диск № 12/4-464с от 18.09.2020 и оптический диск № 12/4-449с от 29.07.2020;

- акты приема-сдачи услуг:

№ 1 от 30.01.2015, № 2 от 27.02.2015, № 3 от 30.03.2015, № 4 от 30.04.2015, № 5 от 29.05.2015, № 6 от 30.06.2015, № 7 от 31.07.2015, № 8 от 31.08.2015, № 9 от 30.09.2015, № 10 от 31.10.2015, № 11 от 30.11.2015, № 12 от 31.12.2015, № 1 от 30.01.2016, № 2 от 27.02.2016, № 3 от 30.03.2016, № 7 от 31.07.2016, № 8 от 31.08.2016, № 9 от 30.09.2016, № 10 от 31.10.2016, № 11 от 30.11.2016, № 12 от 30.12.2016, № 1 от 31.01.2017, № 2 от 28.02.2017, № 3 от 31.03.2017, № 1 от 30.04.2017, № 2 от 31.05.2017, № 3 от 30.06.2017, № 1 от 31.07.2017, № 2 от 31.08.2017, № 3 от 30.09.2017, № 1 от 31.10.2017, № 2 от 30.11.2017, № 3 от 31.12.2017, № 1 от 31.01.2018, № 2 от 28.02.2018, № 3 от 31.03.2018, № 1 от 30.04.2018, № 2 от 31.05.2018, № 3 от 30.06.2018, № 1 от 31.07.2018, № 2 от 31.08.2018, № 3 от 30.09.2018, № 1 от 31.10.2018, №2от 30.11.2018, № 3 от 31.12.2018, № 1 от 31.03.2019, № 1 от 30.04.2019, №2 от31.05.2019, №3 от 30.06.2019, № 1 от 31.07.2019, № 2 от 31.08.2019, № 3 от 30.09.2019, № 1 от 30.01.2020, № 2 от 28.02.2020, № 3 от 31.03.2020, № 1 от 30.04.2020, № 2 от 31.05.2020, № 3 от 30.06.2020;

CD-R диск со сведениями о финансово-хозяйственной деятельности ГБОУ УМЦ Чукотского автономного округа за период с 2015 по 2020 гг.; 9 листов со сведениями о соединениях абонентских номеров сети сотовой связи ДВФ ПАО «Мегафон» и CD диском; оптический диск с детализацией соединений по абонентскому номеру 

<

***> ПАО «МТС» в Хабаровском крае; оптический диск с детализаций телефонных соединений абонентского номера 

<

***>.; CD-R диск, с надписью: «УФСБ России по Чукотскому АО г. Анадырь; бумажный конверт, содержащий электронные сообщения аккаунта социальной сети «Вконтакте»; четыре оптических диска, содержащие переписку с электронных почтовых ящиков; образцы подписи ФИО1; образцы почерка и подписи ФИО8; образцы почерка ФИО2 – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Чукотского автономного округа в течение 10 суток со дня постановления приговора через Анадырский городской суд Чукотского автономного округа, с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Данное ходатайство осужденной необходимо отразить в своей апелляционной жалобе, возражениях либо в отдельном заявлении.

Судья И.В. Сидорова

<

данные изъяты>